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Objetivo de la Sesión:

Conocer el estado situacional,

logros y limitaciones en el proceso

de implementación del Estándar

de Integridad - Etapa 1 y 2 en el

Sector Vivienda, Construcción y

Saneamiento.



Temario

• Estado situacional de la implementación
del Modelo de Integridad en los
Organismos Públicos y Entidades
Adscritas al MVCS.

• Resultados de la primera evaluación de
la SIP-PCM al MVCS.

• Conclusiones.



Introducción 



Estrategia de Integridad y 
Lucha contra la Corrupción

2017 2018 Modelo de Integridad
Decreto Supremo 092-2017-PCM Decreto Supremo 048-2018-PCM

2021
Decreto Supremo 180-2021-PCM



¿Qué es el Modelo de Integridad?

Conjunto de orientaciones dirigidas a fortalecer la

capacidad preventiva y defensiva de las

entidades frente a la corrupción y diversas

prácticas contrarias a la ética. Dichas

orientaciones se organizan de manera sistemática

en una estructura de trabajo de nueve

componentes sobre la base de conceptos y

pautas especificas a nivel organizacional y

funcional, que a la fecha constituyen el estándar

peruano de integridad y un marco de trabajo para

implementar el enfoque de integridad pública en

cada entidad.



9 Componentes



Evaluación del Índice de Capacidad Preventiva 
2022

Es la herramienta que permite evaluar de forma
estandarizada la implementación de los nueve
(9) componentes del modelo de integridad en
las entidades de la administración pública. Dicha
evaluación se realiza en función de un Estándar
de Integridad definido por la Secretaría de
Integridad Pública.



Estado situacional de la 
implementación del Modelo 

de Integridad en los 
Organismos Públicos y 

Entidades Adscritas al MVCS



Componente N°1: Compromiso de Alta Dirección
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Estándar de Integridad – Etapa II

• Aprobación del Programa de

Integridad de manera anual.

• Fortalecimiento de la

capacidad operativa de las

Oficinas de Integridad.

• Reuniones de la Red de

Integridad del Sector.

• Reuniones con la máxima

autoridad administrativa.

Fuente: Seguimiento OILCC AL 30.09.22



Componente N°2: Gestión de Riesgos 

• Identificación y análisis de

riesgos de corrupción y/o

riesgos que afecten la

integridad. (Aprobación)

• Establecimiento de medidas de

control de riesgos.

• Evaluación de acciones

implementadas para gestionar

los riesgos.
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Fuente: Seguimiento OILCC AL 30.09.22



Componente N°3: Políticas de integridad

• Código de Conducta.

• Prevención y mitigación de conflicto de

intereses.

• Seguimiento a los sujetos obligados a

presentar su declaración jurada de

intereses.

• Implementación de la Plataforma de Debida

Diligencia del Sector Público.

• Aplicación de la Ley N° 31419, para la

contratación de cargos de confianza.

• Directiva para el reconocimiento a la

integridad de los/as servidores/as.

• Incorporación de la Cláusula anticorrupción

en contratos de locación de servicio.
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Fuente: Seguimiento OILCC AL 30.09.22



Componente N°4: Transparencia, datos
abiertos y rendición de cuentas
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Estándar de Integridad – Etapa II

• Registro de Agendas Oficiales de altos

funcionarios y funcionarios con

capacidad de decisión.

• Registro de Visitas en Línea en todas las
sedes.

• Difusión de avances de la

implementación del Modelo de

Integridad a la ciudadanía.

• Publicación de información en el Portal de

Transparencia Estándar.
• Lista de funcionarios obligados a registrar

actos de gestión de intereses.

Fuente: Seguimiento OILCC AL 30.09.22



Componente N°5: Controles internos, 
externo y auditoría
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• Implementación del Sistema de

Control Interno (Presentación de

entregables).

• Implementación de las

recomendaciones emitidas por

el Órgano de Control

Institucional (control posterior).

• Implementación de acciones

correctivas ante situaciones

adversas del control simultáneo.

Fuente: Seguimiento OILCC AL 30.09.22



Componente N°6: Comunicación y capacitación
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Estándar de Integridad – Etapa II

• Incorporación de contenidos de ética e

integridad pública en el proceso de

inducción.

• Inclusión de temas vinculados con la

integridad en el Plan de Desarrollo de las

Personas.

• Acciones de difusión interna y externa sobre

temas de integridad.

• Inclusión de un componente de integridad

en las evaluaciones de clima laboral.

• Incorporación de acciones de integridad en

el Plan de Comunicación Interna.

Fuente: Seguimiento OILCC AL 30.09.22



Componente N°7: Canal de denuncias

• Directiva para la atención de

denuncias por presuntos actos de

corrupción en el MVCS.

• Implementación de la Plataforma

Digital Única de Denuncias.

• Reporte de Atención de

Denuncias y medidas de

protección otorgadas.

100% 100% 100% 100% 100% 100%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

120%

SBN FMV OTASS SEDAPAL SENCICO COFOPRI

Estándar de Integridad – Etapa I

100%

50%

100%

50%

0%

50%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

120%

SBN FMV OTASS SEDAPAL SENCICO COFOPRI

Estándar de Integridad – Etapa II

Fuente: Seguimiento OILCC AL 30.09.22



Componente N°8: Supervisión y Monitoreo del 
modelo de integridad

• Asistencia técnica, seguimiento

y orientación de la OILCC a los

organismos públicos y

entidades adscritas al MVCS.

• Seguimiento al cierre de

brechas de resultados del ICP

2021.
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Componente N°9: Encargado del 
Modelo de Integridad

• Reunión con la Alta Dirección para

informar avances de la implementación

del Modelo Integridad.

• Reuniones con unidades de organización
para seguimiento a la implementación

del Modelo.

• Informes con recomendaciones u

orientaciones.

• Incorporación de la función de

seguimiento y monitoreo del modelo de

integridad en documentos institucionales.

100% 100% 100%

67% 67% 67%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

120%

SBN FMV OTASS SEDAPAL SENCICO COFOPRI

Estándar de Integridad – Etapa I

100% 100% 100% 100%

0%

100%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

120%

SBN FMV OTASS SEDAPAL SENCICO COFOPRI

Estándar de Integridad – Etapa II

Fuente: Seguimiento OILCC AL 30.09.22



Implementación del Modelo de Integridad en los 
Organismos Públicos y Entidades Adscritas al MVCS
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Avances al 30/09/22 Brecha al 30/09/22
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Resultados del seguimiento realizado por la OILCC-MVCS al 30.09.22



Resultados de la primera 
evaluación del 2022 de la SIP-

PCM al MVCS 



Implementación del Estándar de integridad en el MVCS 
– Etapa I
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A Junio 2022

Destacable:
81% al 100%

Resultados por 
componentes

C2

C3

C4

C5

C6

C7

C8

C9 Encargado del Modelo de Integridad

Compromiso de Alta Dirección
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Controles Interno, Externo y Auditoría 
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Implementación del Estándar de integridad en el MVCS 
– Etapa II

92%
Línea de base a 

Julio 2022

Resultados por 
componentes

Fuente: https://reporteintegridad.servicios.gob.pe/doc/REPORTE_MINISTERIOS_ICP_JULIO_2022.pdf

Pendientes:
• Publicación de lista de funcionarios con capacidad de

decisión pública.
• Publicación de agendas de funcionarios con

capacidad de decisión.
• Implementación de acciones correctivas ante

situaciones adversas del control simultáneo



Implementación del Programa de integridad del MVCS 
en las Unidades Ejecutoras 

Fuente: https://reporteintegridad.servicios.gob.pe/doc/REPORTE_MINISTERIOS_ICP_JULIO_2022.pdf

• Presentación de matriz de acciones del

Programa de Integridad del MVCS.

• Establecimiento de acciones específicas

en el PNSU, PNSR y PASLC para la

implementación del Modelo de

Integridad.

• Reuniones de trabajo con Coordinadores
de Integridad y representantes de las

áreas involucradas.

PNSU

PNSR

PASLC

Acciones realizadas:



Conclusiones 



Para la evaluación del ICP del mes de noviembre es 

necesario reforzar en los siguientes temas:

Conclusiones
Las oficinas de integridad o las que hagan sus veces,

articulan esfuerzos para prevenir la corrupción y elevar

el estándar de integridad en las entidades públicas.

Fortalecimiento de 
la capacidad 

operativa de las 
oficinas de 
integridad. 

Aprobación de 
matrices de 

identificación de 
riesgos y medidas 

de control. 

Implementación de 
recomendaciones 

del OCI. 

Reporte de atención 
de denuncias. 

Funcionarios con 
capacidad de 

decisión pública.

Reconocimiento al 
personal por 

contribución al 
desempeño ético



Capacidad Operativa de las Oficinas de Integridad

SBN

TEREZINNA FERNÁNDEZ 
VILLENA

Coordinadora de la Unidad 
Funcional de Integridad 

Institucional 

Marco Bustamante 
Salvatierra 

Profesional

SEDAPAL

JULIO MILLA ALTABÁS

Jefe del Eqiuipo de Cumplimiento 
Normativo e Integridad 

Institucional

Michel Neyra Meléndez 

Profesional

SENCICO

PAULO SEMINARIO 
BOHÓRQUEZ

Jefe del Dpto. de RRHH encargado 
de ejercer a función de Integridad

Fabrizio Contreras Valle

Profesional

OTASS

SILVIA PINGO QUEREVALÚ 

Especialista
Legal Senior en Gestión Pública de 
la Gerencia General, encargada de 

las funciones en materia de 
Integridad y Lucha Contra la 

Corrupción

FMV

PAUL CÁRDENAS CONDEZO 

Jefe de la Oficina de Cumplimiento 
Normativo e Integridad

Yersson Diapiz Llanos

Profesional

COFOPRI

HUGO FLOREZ ALATA 

Coordinador de Unidad Funcional 
de Integridad Institucional 

Ruth Montoya Torres

Profesional



Muchas gracias


